

Protokół z posiedzenia
Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej
w dniu 20 września 2023 r.

PROPONOWANY PORZĄDEK POSIEDZENIA:

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 12.06.2023 r.
3. Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 19.06.2023 r.
4. Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie zawarcia Porozumienia o współpracy i rozwoju przyjaznych stosunków pomiędzy Województwem Śląskim (Rzeczpospolita Polska) a Emiratem Abu Dhabi (Zjednoczone Emiraty Arabskie).
5. Informacja Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej o działaniach zrealizowanych oraz planach samorządu Województwa Śląskiego w obszarze współpracy międzynarodowej.
6. Sprawy różne.

Ad. 1.

Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, otworzyła posiedzenie Komisji, przywitała wszystkich zebranych. Porządek posiedzenia przyjęto jednogłośnie.

/Zatwierdzenie protokołów przeniesiono na późniejszą część posiedzenia./

Ad. 4.

Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie zawarcia Porozumienia o współpracy i rozwoju przyjaznych stosunków pomiędzy Województwem Śląskim (Rzeczpospolita Polska) a Emiratami Abu Dhabi (Zjednoczone Emiraty Arabskie).

Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej, pani Aleksandra Samira-Gajny, powiedziała, że współpraca z Emiratami została nawiązana przy okazji EXPO Dubaj 2020, następnie odbyło się forum gospodarcze, firmy nawiązały współpracę. W zeszłym roku Fundusz Górnośląski otworzył przedstawicielstwo województwa śląskiego w Abu Dhabi. Dla przedsiębiorców jest to ważny kierunek, chcemy ich wspierać poprzez formalne porozumienie z Emiratami Abu Dhabi, ponieważ tam bardzo ważna jest hierarchia – województwo daje przyzwolenie firmom na prowadzenie działań w tym kraju. Województwo uwiarygadnia biznes. W Emiratach są środki finansowe, dużo możliwości rozwoju, dlatego porozumienie pomoże śląskim przedsiębiorcom wchodzić na rynki emirackie. Firmy z Emiratów chcą otworzyć biuro przy Funduszu Górnośląskim. Firmy nawiązują kontakty, ale ten proces jest długi, jest jedna firma na etapie końcowym, która podpisze kontrakt w tym roku.

Członek Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pan Tadeusz Sławek, powiedział, że uwiarygodnienie instytucjonalne i nawiązanie osobistych więzi jest rzeczą podstawową – ta kultura bardzo ceni wzajemne stopniowe poznawanie się, dlatego wszystko trwa, ale nasza tam obecność jest niezbędna. Mieści się to także w priorytetach polityki państwa, jest zgoda MSZ, tak więc z różnych punktów widzenia jest to rzecz warta wsparcia.

Członek Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pan Jarosław Szczęsny, zapytał o organizację misji gospodarczej do Emiratów.

Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej, pani Aleksandra Samira-Gajny, wyjaśniła, że na początku października 8 przedsiębiorców jedzie na targi przemysłowe i energetyczne ADIPEC, następnie w połowie listopada są targi dotyczące odnawialnych źródeł energii WETEX w Dubaju (6 przedsiębiorców). Wspólnie z Funduszem Górnośląskim złożyliśmy wniosek na nowy projekt, który będzie połączeniem projektów Global i InterSilesia. Założenia są bardzo podobne, ale dodano tam „bony na internacjonalizację” – mamy możliwość odbywania z nami misji i udziału w targach, ale jednocześnie będziemy oferować środki finansowe

na np. certyfikację, która jest bardzo droga w różnych krajach (środki w projekcie to ponad 100 milionów złotych, projekt na 5 lat).

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, wobec braku pytań i uwag, poddała projekt uchwały pod głosowanie: (ZA – 6, PRZECIW – 0, WSTRZYMAŁ SIĘ – 0).

Ad. 2.

Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 12.06.2023 r.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, wobec braku pytań i uwag, poddała projekt protokołu pod głosowanie: (ZA – 6, PRZECIW – 0, WSTRZYMAŁ SIĘ – 0).

Ad. 3.

Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 19.06.2023 r.

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, wobec braku pytań i uwag, poddała projekt protokołu pod głosowanie: (ZA – 6, PRZECIW – 0, WSTRZYMAŁ SIĘ – 0).

Ad. 5.

Informacja Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej o działaniach zrealizowanych oraz planach samorządu Województwa Śląskiego w obszarze współpracy międzynarodowej.

Członek Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pan Jarosław Szczęsny, podniósł kwestię niezaproszenia radnych na podpisanie porozumienia z Prefekturą Gifu.

/Po sprawdzeniu potwierdzono, że zaproszenie na tę uroczystość 30 sierpnia zostało wysłane do wszystkich radnych Sejmiku w dniu 28 lipca br./

Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej, pani Aleksandra Samira-Gajny, przybliżyła radnym, którzy nie byli obecni na podpisaniu porozumienia z Gifu, przebieg tej uroczystości.

Następnie omówiła inne działania zrealizowane:

19-20.06.2023 r. Wizyta delegacji z Istrii na czele z Przewodniczącym Regionu. Poruszone zostały kwestie wspólnych projektów w obszarze dziedzictwa kulturowego, turystyki

przemysłowej i gospodarki. Goście odwiedzili Sztolnię Królowa Luiza, siedzibę zespołu "Śląsk" w Koszęcinie oraz wzięli udział w Drużynowych Mistrzostwach Europy w Lekkoatletyce Silesia 2023.

27.06.2023 r. Wizyta delegacji z Nevady

Spotkanie Marszałka Województwa Jakuba Chełstowskiego z przedstawicielami firm z USA. Tematem rozmowy było zacieśnienie współdziałania w obszarze biznesu i nauki. Przedsiębiorcy z województwa śląskiego będą mogli korzystać z cennego doświadczenia amerykańskich partnerów w zakresie skutecznej ekspansji na rynki USA. Odbyły się warsztaty eksportowe prowadzone przez światowej klasy mentorów ze Stanów Zjednoczonych, którzy zaprezentowali możliwości oraz metody wejścia na rynek amerykański.

16.08.2023 r. Delegacja ze Zjednoczonych Emiratów Arabskich. Wizyta przedstawicieli firm – dyskusja skupiła się na nowych kierunkach współpracy i perspektywach inwestycyjnych. Wizyta w Centrum Internacjonalizacji oraz spotkanie z kluczowymi instytucjami wspierającymi rozwój biznesu w regionie.

23-24.08.2023 r. Wizyta delegacji z Samorządowego Kraju Żylińskiego na czele z Przewodniczącą Kraju, Eriką Jurinową. Tematem przewodnim były innowacje oraz przyszłe Oświadczenie o trójstronnej współpracy pomiędzy WŚ, KMS a SKŻ.

16-26.08. 2023 r. Wizyta młodzieży z Żytomierza – projekt "Z Polską w sercu".

W okresie od czerwca do września 2023 r. Marszałek Województwa Jakub Chełstowski spotkał się z dyplomatami:

05.06.2023 r. z Ambasadorem Chin,

06.06.2023 r. z Ambasadorem Chorwacji,

28.06.2023 r. z Ambasadorem Austrii,

08.09.2023 r. z Konsul Generalną Republiki Słowackiej w Krakowie (Wicemarszałek Anna Jedynak).

Zrealizowane wyjazdy zagraniczne:

31.05-01.06.2023 r. Wizyta w Samorządowym Kraju Żylińskim Marszałka Województwa Śląskiego Jakuba Chełstowskiego na zaproszenie Przewodniczącej Samorządowego Kraju Żylińskiego, pani Eriki Jurinovej. W spotkaniach uczestniczyli przedstawiciele Departamentów GP, RT i TS. Celem wizyty było omówienie współpracy transgranicznej.

12-14.06.2023 r. Wizyta delegacji województwa w Bochum (Nadrenia Północna-Westfalia) w związku z projektem KULTURATRIUM (Regionalny Trójkąt Weimarski).

27-28.07.2023 r. Wizyta delegacji województwa w regionie Hauts-de-France, Regionalny Trójkąt Weimarski – Szczyt Młodzieży poświęcony tematyce efektywności energetycznej. Udział w debacie z młodzieżą oraz w spotkaniu trójstronnym na temat współpracy. Delegacji przewodniczył Członek Zarządu Krzysztof Klimosz.

Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej, pani Aleksandra Samira-Gajny, omówiła następnie plany w zakresie współpracy międzynarodowej:

25-27.09.2023 r. Spotkanie ekspertów Regionalnego Trójkąta Weimarskiego w województwie śląskim, poszerzone o grono ekspertów ukraińskich (temat: gospodarka obiegu zamkniętego).

20-23.09.2023 r. Wizyta w Kanadzie – udział Marszałka Województwa Jakuba Chełstowskiego w dyskusji panelowej w ramach konferencji The Future of Energy, Global Summit (wystąpienie na temat transformacji energetycznej), spotkanie z Ministrem Alberty ds. Pracy, Gospodarki i Handlu, spotkanie z Wiceminister Środowiska, spotkanie z Ambasadorem RP.

Ponadto: targi ADIPEC, targi WETEX, targi EXPO REAL, targi w Brnie i Wiedniu; Business Summit w Kalkucie; wizyta w Prowincji Liaoning.

Członek Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pan Tadeusz Sławek, zapytał, czy w codziennej pracy Departamentu, w relacjach z partnerami odczuwalne są skutki tego, co dzieje się na Ukrainie.

Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej, pani Aleksandra Samira-Gajny, powiedziała, że relacje mają bardziej charakter biznesowy, choć relacje polityczne są również bardzo ważne – stąd podpisywanie porozumień. Fundusz Górnośląski otworzył na Ukrainie biuro w Kijowie, będzie ono wspierać naszych przedsiębiorców, aby w chwili odbudowy mieli oni już bezpośrednie kontakty, nie można tego momentu „przespać”.

Kierownik Referatu Współpracy Międzynarodowej w Departamencie Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej, pani Beata Ładoń-Nowosińska, dodała z punktu widzenia relacji w ramach Trójkąta Weimarskiego, że zarówno Niemcy, jak i Francuzi bardzo nalegają, aby Ukraińców włączać w działania i spotkania i w tym roku wszystkie aktywności toczyły się z udziałem przedstawicieli Ukrainy.

Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki i Współpracy Międzynarodowej, pani Aleksandra Samira-Gajny, dodała, że trwają prace nad porozumieniem z Walią, nad

przedłużeniem porozumienia z Obwodem Żytomierskim i wspólnym Oświadczeniem o współpracy pomiędzy Województwem Śląskim, Krajem Morawsko-Śląskim i Samorządowym Krajem Żylińskim (na wzór Regionalnego Trójkąta Weimarskiego).

Ad. 6.

Sprawy różne.

/Podjęto temat spotkania się Komisji w formie zdalnej i organizacji posiedzeń wszystkich Komisji./

Przewodnicząca Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej, pani Maria Materla, wobec braku dalszych pytań i uwag, zamknęła posiedzenie Komisji.

Maria Materla
Przewodnicząca Komisji
Współpracy Zagranicznej
i Integracji Europejskiej

Protokół sporządziła
Ewa Blondzik